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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Эхинококкоз печени является тяжелым

хроническим паразитарным заболеванием, имеющим широкое

распространение в Среднеазиатском регионе, в том числе и в Республике

Таджикистан. На сегодняшний день единственно радикальным методом

лечения является хирургический [1,13,26,28,135]. К недостаткам

хирургического метода лечения этого заболевания относится возникновение

рецидивов, частота которых колеблется от 3,3 до 54%.

Диагностика рецидивного эхинококка печени (РЭП) представляет в

ряде случаев значительные трудности, так как вопросы повторной реинвазии

и забытых недолеченных кист остаются не решенными, а длительное нередко

атипичное клиническое течение заболевания создает определенные

трудности в современной диагностике РЭП и приводит к развитию тяжелых

осложнений, представляющих угрозу жизни больных.

Необходимо отметить, что до настоящего времени многие аспекты,

касающиеся вопросов причин рецидива заболевания, особенностей его

клинического проявления, а также методов профилактики и лечения, не

решены и нуждаются в дальнейшем изучении[7,46,83,124,195,217].

Существует мнение, что рецидивы заболевания возникают из-за

зародышевых элементов, проникающих в фиброзную капсулу, а также из-за

остаточных полостей, что побуждает многих хирургов отказаться от

органосохраняющих операций и прибегнуть к резекции печени

[6,19,28,112,202,214]. Однако радикальные операции по поводу РЭП, как

правило, выполняются в сложных условиях спаечного и инфильтративно-

воспалительного процесса, измененной анатомии и нередко на фоне

утяжеляющих состояние больного факторов, что приводит к увеличению

частоты послеоперационных осложнений (кровотечений, желчеистечений) и

летальных исходов [37,45,53,88,163,198].
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Заслуживают пристального внимания вопросы выбора методов

профилактики и способов выполнения повторного оперативного

вмешательства при РЭП. В этом плане важное значение имеет проведение

комплексных мер профилактики, включающих интраоперационные и

послеоперационные мероприятия с применением современных антисептиков

и антипаразитарных средств при выполнении органосохраняющих

вмешательств, а также хирургических вмешательств, направленных на

радикальное удаление эхинококковых кист вместе с участком печени.

Вышеприведенные доводы послужили основанием для проведения

настоящего исследования, касающегося этой весьма важной и актуальной

проблемы современной гепатохирургии РЭП.

Цель исследования - улучшение результатов хирургического лечения

рецидивного эхинококкоза печени.

Задачи исследования:

1. Выявить основные причины возникновения рецидивов эхинококкоза

печени.

2. Определить роль современных клинико-лабораторных и

инструментальных методов исследования в диагностике рецидивного

эхинококкоза печени.

3. На основании полученных данных разработать критерии показаний и

противопоказаний к выполнению радикальных и органосохраняющих

оперативных вмешательств при рецидивном эхинококкозе печени.

4. Изучить особенности течения послеоперационного периода у больных,

перенесших радикальные оперативные вмешательства при рецидиве

эхинококкоза печени.

5. Разработать и усовершенствовать комплексные методы

медикаментозной и хирургической профилактики рецидивов

эхинококкоза печени и послеоперационных билиарных осложнений.
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Научная новизна. Выявлены основные причины развития

рецидивного эхинококкоза печени. Доказано, что клиническое проявление

рецидивного эхинококкоза печени атипичное и зависит от локализации и

характера осложнения. Установлена высокая информативность современных

диагностических технологий (КТ, МРТ) в диагностике РЭП и

послеоперационных осложнений. Разработаны объективные критерии

выбора радикальных и органосохраняющих операций при РЭП. Впервые для

профилактики послеоперационного кровотечения и желчеистечения

эффективно использован гемостоп (удост.рац.пред.№3400/R615 от

04.11.2014г). Установлена корреляционная связь между наличием

морфофункциональных и биохимических изменений в печени, в зависимости

от характера и объема радикального оперативного вмешательства.

Разработан метод медикаментозной и хирургической профилактики

послеоперационных желчеистечений (удост.рац.пред№.3411/R626 от

16.12.2014г.). Разработан метод определения желчных свищей в

резецированной поверхности печени (удост.рац.пред.№3417/R632

от16.12.2014 г.). Разработан метод определения герметичности культи печени

(удост.рац.пред.№3416/R631от 16.12.2014 г.)

Практические рекомендации. Для клинической практики предложен

алгоритм диагностики рецидивного эхинококкоза печени. Применение новых

схем химиотерапии в послеоперационном периоде существенным образом

снижает количество рецидивов заболевания. Разработанные

усовершенствованные методы профилактики билиарных осложнений

улучшают результаты резекционных и органосохраняющих операций.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные результаты исследования внедрены в практику

хирургических отделений ГКБСМП г. Душанбе. Итоговые материалы работы

используются в программе обучения и в лекциях по хирургии у студентов 4 и
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6 курсов, клинических ординаторов, аспирантов и курсантов кафедры

эндохирургии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Причиной рецидивного эхинококкоза печени являются

нераспознанные и технические тактические ошибки при первичной

операции и без проведения профилактической химиотерапии, а также

выполнение нерадикальных вмешательств.

2. Для диагностики рецидивного эхинококкоза печени в ранние

сроки целесообразно проведение динамического УЗИ в послеоперационном

периоде и КТ по показаниям.

3. Разработанные объективные критерии позволяют

индивидуализировать выбор способа и объёма операции при рецидивном

эхинококкозе печени.

4. Радикальные оперативные вмешательства при РЭП

сопровождаются в послеоперационном периоде биохимическими и

морфофункциональными изменениями, характерными для гепатодепрессии и

посттравматического гепатита.

5. Для профилактики риска развития рецидива эхинококкоза печени

необходимо выполнение патогенетически обоснованных вмешательств,

интраоперационного УЗИ и видеоэндоскопии остаточных полостей,

придерживание принципов апаразитарности и антипаразитарности, а также

применение химиотерапии в послеоперационном периоде.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано13 научных

работ, в том числе 4 в журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации для публикации основных результатов диссертаций. Получено 4

рационализаторских удостоверения и 1 монография.

Апробация материалов диссертации. Результаты исследований

доложены и обсуждены на научно-практической конференции молодых

учёных ТГМУ им. Абуали ибни Сино «Внедрение достижений медицинской

науки в клиническую практику» (2015, Душанбе), межкафедральной
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проблемно-экспертной комиссии по хирургическим дисциплинам ТГМУ им.

Абуали ибни Сино (прот. №6 05.06. 2018 г.).

Личный вклад автора в получение научных результатов,

изложенных в диссертации. Автором лично составлен подробный обзор

литературы, охватывающий актуальные вопросы диагностики и лечения

рецидивного эхинококкоза печени. Диссертантом лично проводилось

изучение и анализ архивного материала, а также комплексное обследование и

лечение больных с рецидивным эхинококкозом печени. Автором лично

проведен анализ полученных результатов на основе статистической

обработки и сделаны выводы и практические рекомендации, полностью

соответствующие цели и задачам исследования.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 115

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы,

3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Работа иллюстрирована 14 таблицами и 30 рисунками.

Библиографический указатель включает 218 источников, из которых 146 на

русском и 72- на иностранном языках.

ГЛАВА 1

ЭТИОПАТОГЕНЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ДИАГНОСТИКИ И

ТАКТИКИ ЛЕЧЕНИЯ РЕЦИДИВНОГО ЭХИНОКОККОЗА ПЕЧЕНИ

Эхинококкоз печени–тяжелое паразитарное заболевание, вызываемое

личиночной стадией эхинококка (Echinocоcus granulosus), которое

встречается у жителей всего Земного шара и имеет тенденцию к

распространению в разных географических регионах [2,27,40,85,179,217].

Являясь краевой патологией, эхинококкоз остается одной из главных

проблем хирургов - гепатологов Центральной Азии [34,40,51,88,108,141].

По данным литературы, на первом месте по частоте заболеваемости

находится Южная Америка(Уругвай, Парагвай, Аргентина, Чили, Бразилия),

где в сельских районах эхинококкозом страдают 30% взрослого населения.

Территория Республики Таджикистан также представляет собой очаг

напряженности эпидемиологических процессов, где частота встречаемости

эхинококкоза имеет устойчивую тенденцию к увеличению [19,36,63,69,84].

Такие факторы, как недостаточная осведомлённость жителей эндемичных

районов, особенно сельского сектора, о путях передачи этой болезни,


[…]


выраженности скопления желчи (n=1) и желчный свищ отмечали в 1 случае.

В 1 случае наблюдали скопление жидкости в зоне удаленных или частично

удаленных фиброзных капсул, жидкостные скопления после проведения
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консервативной терапии разрешились. Послеоперационные кровотечения

отмечали в 1 наблюдении, ещё у 1 больного - пневмонию. Причиной

летального исхода явилась острая сердечно-сосудистая и дыхательная

недостаточность (n=1).

Необходимо отметить, что условно-радикальные оперативные вмешательства

в объёме субтотальной перицистэктомии выполнялись в 70% случаев при

центральной локализации кист в IV-V сегментах, а также в VIII сегменте.

Объём перицистэктомии при кистах центральной локализации не влиял на

частоту осложнений. Фактором, имевшим достоверное влияние на объём

интраоперационной кровопотери вне зависимости от топографии кист при

выполнении перицистэктомии, оказалась степень радикальности удаления

фиброзной капсулы (р=0,001). Средний объём кровопотери при тотальной

перицистэктомии составил 1237±18,6 мл, при субтотальной и

комбинированной 376±5,6 мл, следовательно, данный фактор увеличения

интраоперационной кровопотери является достоверным.

После выполнения 6 комбинированных вмешательств по поводу РЭП

осложнения наблюдали в 4 случаях. В 2 наблюдениях отмечали нагноение

лапаротомной раны, в 1 - подпеченочный абсцесс и ещё в 1 - жидкостные

скопления. В 1 наблюдении проводили вскрытие и дренирование

подпеченочного абсцесса по Клермону, а местное лечение раны

консервативными мероприятиями (n=2) оказалось эффективным.

Паллиативные оперативные вмешательства по поводу РЭП выполнили

18 пациентам. Выбор повторных паллиативных вмешательств был

обусловлен тяжелым состоянием больных по ASA PIII-PIV. В

послеоперационном периоде осложнения имели место у 9 (10,7%), при этом в

3-х случаях отмечалось нагноение остаточной полости, требующего

повторного вскрытия и дренирования, в 1 случае - поддиафрагмальный

абсцесс, ещё в 2 наблюдениях - желчеистечения и кровотечения (n=1),

которые самостоятельно прекратились. Летальный исход имел место в 1
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случае, причиной которого являлась эмпиема плевры и связанная с ней

интоксикация.

В целом после выполнения различных по характеру и объёму

оперативных вмешательств по поводу РЭП, послеоперационные осложнения

наблюдались у 30 (35,7%) больных с 5 (5,9%) летальными исходами.

Таким образом, не вызывает сомнения факт прямой зависимости

частоты местного рецидива эхинококкоза от полного удаления оболочки

паразита и ликвидации остаточной полости. Повторные операции должны

выполняться в специализированных отделениях в радикальном объёме.

Радикальные операции по поводу РЭП, как правило, выполняются в сложных

топографо-анатомических условиях спаечного и инфильтративно-

воспалительного процессов и нередко на фоне утяжеляющих состояние

больных гнойно-септических осложнений, что закономерно приводит к росту

интраоперационной кровопотери и специфическим билиарным осложнениям.

Таким образом, при рецидивном эхинококкозе печени экономная

резекция печени и тотальная перицистэктомия являются патогенетически

обоснованными методами лечения. Они сопровождаются меньшим

количеством развития интраоперационных кровотечений, а в раннем

послеоперационном периоде усилением кровотока в печени со снижением

частоты развития неспецифического постравматического гепатита.
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ВЫВОДЫ

1. Предикторами возникновения рецидивов эхинококкоза печени являются:

множественный характер эхинококкоза, наличие мертвого паразита,

отсутствие послеоперационой противорецидивной химиотерапии,

диспансеризации, реинвазия паразита, а также выполнение паллиативных

вмешательств.

2. Высокоинформативными методами диагностики рецидивного

эхинококкоза печени являются компьютерная и магнитно-резонансная

томографии, которые позволяют четко установить локализацию,

количество, характер осложнений и взаимоотношение кисты с сосудисто-

секреторными образованиями печени.

3. При рецидивном эхинококкозе печени при тяжелом состоянии больных

по ASAРI-PII патогенетически обоснованным методом лечения является

экономная резекция печени. При центральной локализации кист, а также

при тяжести состоянияPIII – PIV операцией выбора являются

субтотальная перицистэктомия и органосохраняющие методы.

4. После выполнения «больших» и «экономных» резекций печени по поводу

рецидивного эхинококкоза печени в течение первых 3-4 суток

наблюдаются морфофункциональные изменения в печени, характерные

для послеоперационного постравматического гепатита и более

выраженные при обширных резекциях.

5. Разработанные и усовершенствованные методы медикаментозной и

хирургической профилактики интра- и послеоперационных кровотечений

и желчеистечений позволяют в значительной степени снизить частоту

билиарных осложнений и кровотечений после резекционных и условно-

радикальных вмешательств при рецидивном эхинококкозе.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для снижения частоты возникновения рецидивного эхинококкоза печени

после выполнения паллиативных вмешательств рекомендуется

проведение диспансерного наблюдения и противорецидивной

антипаразитарной химиотерапии.

2. Применение в клинической практике разработанного алгоритма

диагностики рецидивного эхинококкоза печени позволяет своевременно

выявить заболевание и в ранние сроки выполнить оперативные

вмешательства.

3. Повторные операции по поводу рецидивного эхинококкоза печени

должно выполняться в специализированных отделениях гепатохирургами

и в объёме экономной резекции и субтотальной перицистэктомии.

4. Для снижения частоты интра-ипослеоперационных кровотечений и

желчеистечений рекомендуется применение препарата Гемостоп на

культю печени с дополнительными вмешательствами, направленными на

декомпрессию культи печени.
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