отзыв
официального оппонента доктора медицинских наук, Амонова Шухрата

Шодиевича на диссертационную работу Давлатова Джамшеда

Ермахмадовича на тему: «Диагностика и тактика хирургического лечения

рецидивного эхинококкоза печени», представленную к защите в

диссертационный совет Д 737.005.01 Таджикского государственного

медицинского университета им. Абуали ибни Сино на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 -

«хирургия» (медицинские науки).

Актуальность исследования

Актуальность проблемы диссертационного исследования обусловлена

постоянно возрастающим уровнем заболеваемости эхинококкоза печени в

мире, в том числе и в Республики Таджикистан, отсутствием единства

мнений специалистов по ключевым вопросам, касающимся диагностики,

тактики хирургического лечения, частота послеоперационных осложнений

при рецидивном эхинококкозе печени. Несмотря на значительные успехи в

хирургическом лечении эхинококкоза печени многие вопросы ранней

диагностики, интраоперационной и послеоперационной профилактики

рецидива заболевания остаются не решенными. На сегодняшний день

основными недостатками хирургического лечения эхинококкоза печени

являются: высокая частота послеоперационных осложнений - до 57%,

формирование гнойных и желчных свищей - до 3 1 %, рецидива заболевания

от 7 до 14%, летальных исходов до 4,3%. При выполнении

эхинококкэктомии в закрытом варианте, то есть резекции печени,

цистперицистэктомии указанные осложнения гораздо реже встречаются,

однако выполняемость радикального оперативного вмешательства при

центральной интраиаренхиматозной локализации кисты либо в зонах

ковальных ворот печени довольно низкая.

Все вышеизложенное делает диссертационное исследования Давлатова

Джамшеда Ёрмахмадовича актуальным и своевременным. Автором было

поставлено перед собой цель улучшение результатов хирургического

лечения рецидивного эхинококкоза печени. Для её решения были

определены задачи, суть которых сводятся: к выяснению основных причин

риска развития рецидивного эхинококкоза печени; оценке современных

клинико-лабораторных методов исследования для диагностики рецидивного

эхинококкоза печени; разработки критерий показаний и противопоказаний к

выполнению радикальных и органосохраняющих оперативных вмешательств

при рецидивном эхинококкозе печени, разработки лечебно-диагностического

алгоритма; изучению особенности течения послеоперационного периода

после перенесение радикальных оперативных вмешательств; на основании

полученных данных разработать и усовершенствовать комплексные методы

медикаментозной и хирургической профилактики рецидивного эхинококкоза

печени а также послеоперационных билиарных осложнений.

Научная новизна исследования

Выявлены основные причины развития рецидивного эхинококкоза

печени. Доказано, что клиническое проявление рецидивного эхинококкоза

печени атипичное и зависит от локализации и характера осложнения.

Установлена высокая информативность современных диагностических

технологий (КТ, МРТ) в диагностике рецидивного эхинококкоза печени и

послеоперационных осложнений. Разработаны объективные критерии

выбора радикальных и органосохраняющих операций при рецидивном

эхинококкозе печени. Впервые для профилактики послеоперационного

кровотечения и желчеистечения эффективно использован порошок гемостоп

(удост.рац.пред. №3400/Р615 от 04.1 1.2014г). Установлена корреляционная

связь между наличием морфофункциональных и биохимических изменений в

печени в зависимости от характера и объема радикального оперативного

вмешательства. Разработан метод медикаментозной и хирургической

профилактики послеоперационных желчеистечений (удост.рац.пред.

№3411/К626 от 16.12.2014г.). Разработан метод определения желчных

свищей в резецированной поверхности печени (удост.рац.пред. №3417/К632

от! 6.12.2014г.). Разработан метод определения герметичности культи печени

(удост.рац.пред. №3416/К631 от 16.12.2014 г.).

Практическая значимость работы

Для клинической практики предложен алгоритм диагностики

рецидивного эхинококкоза печени. Применение новых схем химиотерапии в

послеоперационном периоде существенным образом снижает количество

рецидивов заболевания. Разработанные усовершенствованные методы

профилактики послеоперационных кровотечений и билиарных осложнений

улучшают результаты резекционных и органосохраняющих операций.

Связь работы с планом соответствующих отраслей науки

Диссертационная работа Давлатова Джамшеда Ёрмахмадовича

выполнена по плану НИР на кафедре хирургических болезней №1

Таджикского государственного медицинского университета им. Абуали ибни

Сино.

Публикации по материалам диссертации

По теме диссертации автором опубликовано 13 научных работ, в том

числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК МОП Российской

Федерации для публикации основных результатов диссертаций, 1

монография. Получены 4 рационализаторских удостоверения.

Оценка структуры и содержания работы

Диссертационная работа Давлатова Джамшеда Ёрмахмадовича

написана в классическом стиле и состоит из введения, обзора литературы, 3

глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, и списка литературы, включающего 218 источников, в том

числе 146 на русском и 72- на иностранных языках.
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Во введении диссертации автором определена актуальность темы,

приведены цель, задачи исследования, научная новизна, практическая

значимость работы, основные положения, выносимые на защиту и уровень

апробации полученных результатов.

Первая глава посвящена современным представлениям о характере,

диагностике и методах хирургического лечения рецидивного эхинококкоза

печени (обзору литературы). Автор приводит данные литературы, в которой

рассматриваются частота и основные причины возникновения рецидивного

эхинококкоза печени. Причиной, которой по мнению автора являются

нераспознанные паразитарные кисты и технические тактические ошибки при

первичной операции без проведения профилактической химиотерапии, а

также выполнение нерадикальных вмешательств. В связи с этим авторы

придают особое значение интраоперационному УЗИ, которое должно быть

обязательным компонентом ревизии при операциях по поводу

абдоминального эхинококкоза. Немаловажным является создание

адекватного доступа к зоне операции, особенно при локализации

эхинококковых кист в задних сегментах. Подробно описаны клинические и

инструментальные методы диагностики рецидивного эхинококкоза печени. В

резюме обзора литературы автор делает заключение, что в проблеме

рецидивного эхинококкоза печени остаются много нерешенных вопросов,

которые требуют дальнейшего изучения.

Вторая глава посвящена материалам и методам исследования.

Настоящая работа основана на анализе результатов комплексного

обследования и лечения 84 больных с рецидивным эхинококкозом печени,

которые находились на стационарном лечении в ГКБ С МП с 2005 по 2015г.

Из анамнеза заболевания первично выполненных операций по поводу

эхинококкоза показало, что в 82 (97,6%) наблюдениях пациенты ранее

перенесли, так называемые паллиативные открытые методы

эхинококкэктомии. Лишь в 2 (2,3%) наблюдениях выполнились условно-

радикальные вмешательства в виде субтотальной псрицистэктомии.

Результаты исследования показали, что из 84 пациентов с рецидивным

эхинококкозом печени у 46 (55%) наблюдался «локальный рецидив», т.е.

рецидив кисты появился на месте проведенного ранее оперативного

вмешательства, остальные 38 (45%) наблюдениях рецидивные кисты

располагались в различных сегментах печени, вдали от места первично

выполненного паллиативного вмешательства. Рецидивы заболевания

наиболее часто наблюдались в сроки до 1 года - 37 (44%) больных, от 1 до 2

лет у 23 (27,3%о) пациентов. В отдаленные сроки от 2 до 5 лет рецидивы

заболевания имело место у 24 (28,5%) больных. Ретроспективный анализ

показал, что послеоперационную антипаразитарную химиотерапию не

получали 79 (94%) больных из 84.

В третьей главе представлены современные методы диагностики

пациентов с рецидивным эхинококкозом печени включая, КТ и МРТ.

Результаты проведенных исследований показали, что

высокоинформативными методами диагностики рецидивного эхинококкоза

печени являются УЗИ, КТ и МРТ, которые не только диагностируют рецидив

заболевания, но и позволяют выяснить локализацию, размер, количество кист

и отношение к трубчатым структурам печени.

Четвертая глава диссертационной работы посвящена

совершенствованию техники радикальным хирургическим лечениям

рецидивного эхинококкоза печени. Автор в данной главе подробно излагает

способы профилактики интраоперационной остановки кровотечения из

культи печени, медикаментозной профилактики пострезекционных

желчеистечения и кровотечения, способа определения герметичности культи

печени и особенности течения послеоперационного периода, состояние

функции печени после радикальных оперативных вмешательств по поводу

рецидивного эхинококкоза печени. В целом после выполнения различных по

характеру и объёму оперативных вмешательств по поводу рецидивного

эхинококкоза печени, послеоперационные осложнения наблюдались у 30
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(35,7%) больных с 5 (5,9%) летальными исходами. При рецидивном

эхинококкозе печени экономная резекция печени и субтотальная

перицистэктомия являются патогенетические обоснованными методами

лечения. Представлен разработанный автором алгоритм диагностики и

лечения рецидивного эхинококкоза печени значительно снижают

послеоперационное осложнения и рецидив заболевания.

Заключение, выводы работы логично вытекают из результатов

исследования. Практические рекомендации полностью отражают основные

положение работы и соответствуют полученным данным. По результатам

проведенного исследования автором полечен четыре рационализаторских

удостоверение и издана одна монография. Диссертация достаточно

иллюстрирована таблицами и рисунками, которые полностью соответствуют

тексту и содержанию работы и представляет вполне завершенный научный

труд, подводящий итоги исследования автора.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций

Достоверность результатов и сформулированных положений,

обоснованность выводов и рекомендаций подтверждена на достаточном

числе наблюдений, на сравнительном анализе выбранных параметров

клинических и статистических методов исследований. Результаты работы

представляются новыми, статистически значимыми, в высокой степени

иллюстративными. Выводы диссертации в полном объеме отражают

поставленные цель и задачи. Практические рекомендации вполне конкретны,

изложены кратко и содержательно. Автореферат полностью отражает

содержание диссертации, замечаний нет.

Тема диссертации Давлатова Джамшеда Ёрмахмадовича на тему

«Диагностика и тактика хирургического лечения рецидивного эхинококкоза

печени», соответствует заявленной специальности 14.01.17 - «Хирургия».

Конкретные рекомендации по использованию полученных результатов

работы и выводов диссертации

Результаты проведенного исследования, разработанные приемы,

алгоритмы, выводы, у больных рецидивным эхинококкозом печени

рекомендуется использовать в отделениях гепатологии и центрах лечения

пациентов с эхинококковыми кистами печени. Материалы диссертационного

исследования рекомендуется включить в клиническую практику и учебный

процесс последипломной подготовки хирургов.

Замечания и вопросы, возникшие в процессе знакомства с работой

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. В

диссертации имеются незначительные погрешности технического характера

и стилистические неточности, которые несколько затрудняют осмысление

некоторых изложенных сведений. Указанные недочеты не отражаются на

общей положительной оценке работы, ее научной новизне и практической

значимости. Принципиальных замечаний по методологии, организации и

приведению научного исследования также нет. В диссертационной работе

рассматриваются преимущественно вопросы закрытой эхинококкэктомии

(резекции, перицистэктомии) и совсем мало говорится об открытой

эхинококкэктомии. Хотелось бы узнать мнение автора о способе открытой

эхинококкэктомии при рецидивном эхинококкозе печени, который широко

используется в клинической практике.

Заключение

Диссертация Давлатова Джамшеда Ёрмахмадовича на тему:

«Диагностика и тактика хирургического лечения рецидивного эхинококкоза

печени», выполненная под руководством академика АМН РТ, доктора

медицинских наук, профессора Курбонова Каримхона Муродовича, является

законченной, самостоятельной, научно - квалификационной работой,

представляющей собой новое решение актуальной научной задачи, имеющей

важное значение для хирургии - улучшение результатов хирургического

лечения больных с рецидивным эхинококкозом печени и полностью

соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. (в редакции Постановления

Правительства РФ №335 от 21.04.2016г.), предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук, а её автор Давлатов Джамшед

Ёрмахмадович заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 - «Хирургия» (медицинские

науки).

« » 2019 года.

Официальный оппонент:

Научный сотрудник,

ГУ «Республиканский научный центр

сердечно-сосудистой хирургии» у ^ З ж ^ Ч ?
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Подпись д.м.н., Ш.Ш. Амонова

доктор медицинских наук,

«Заверяю»:

Начальник отдел кадров,

ГУ «Республиканский научный це

сердечно-сосудистой хирургии» -/ (^Х-' Устеменко В.С.
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